
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

43 045

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UFFICIO SEGRETERIA

N. 34  Data 10-06-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Approvazione  Bando pubblico per l'assegnazione in

concessione  del  servizio di bike sharing di n. 3
biciclette a pedalata assistita per il periodo dal
01/07/2021 fino al 30/06/2024

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  dieci del mese di giugno nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il decreto Sindacale n. 12 del 30/09/2019 con il quale il
sottoscritto Segretario Comunale è stato nominato responsabile “dell’Area
Amministrativa, che comprende: Servizio Affari Generali Istituzionali,
Segreteria, Servizi Demografici, Statistici, Elettorali, Servizi Socio
Assistenziali e Scolastici, Servizi Culturali, Museo e Biblioteca, di questo
Ente, con competenza alla sottoscrizione di tutti gli atti dell’Ufficio con
valenza esterna”;

PREMESSO che:
con Delibera di Giunta n.  93 del 15/10/2020 è stato approvato il

Progetto esecutivo per la realizzazione di una ciclostazione in località
capoluogo, dotata di n. 3 biciclette a pedalata assistita;
il progetto de quo è stato co-finanziato, per €. 19.329,89, con

decreto del Ministero dello sviluppo economico del 02 luglio 2020, ai
sensi dell'art. 30, comma 14-bis, decreto legge 30 aprile 2019, n. 34,

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 34 del 10-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


il quale ha previsto, in favore dei comuni con popolazione fino a
1.000 abitanti, finanziamenti per investimenti destinati ad interventi
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

ATTESA la volontà di destinare le n. 3 biciclette elettriche in questione allo
svolgimento di finalità turistico-ricreative di interesse pubblico attraverso
un servizio di bike sharing da effettuare tramite operatore esterno, tenuto
conto che il Comune non dispone di personale da impiegare in detto
servizio;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 20/05/2021 con
la quale è stato demandato al Responsabile dell’Area Amministrativa atto
di indirizzo avente il seguente contenuto:

di attivare la procedura ad evidenza pubblica finalizzata

all’aggiudicazione del servizio di “bike sharing” per n. 3 (tre) anni, per
n. 3 (tre) biciclette a pedalata assistita collegato alla ciclostazione
sita in località capoluogo;
di rappresentare che tale procedura deve consentire l’avvio del

servizio in tempi brevi e consoni con l’imminente stagione estiva;
di quantificare in €. 600,00 (euro seicento/00) annuali il canone a

carico del gestore, tenuto conto che trattasi di servizio sperimentale
per il territorio di Ripe San Ginesio e per il quale, in un’ottica di
promozione turistica, il Comune intende chiedere l’applicazione di
prezzi calmierati per il noleggio delle e-bike;

RITENUTO, altresì, che nella valutazione delle domande pervenute si dovrà
tener conto del concorrente che avrà offerto il maggior rialzo sull’importo a
base d’asta come sopra quantificato;

ATTESO che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima
dell‘avvio delle procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici
adottino specifico procedimento a contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

PRECISATO che:
- con l’esecuzione del contratto si intende affidare in concessione, a titolo
oneroso, il solo servizio di bike sharing, con esclusione della gestione della
ciclostazione che resta in capo al Comune e nella fruizione della collettività;

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 34 del 10-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



- tutti gli elementi essenziali al contratto sono meglio descritti nel bando
pubblico per l'assegnazione in concessione del servizio di bike sharing;
- il medesimo contratto dovrà essere stipulato mediante scrittura privata;

VISTO lo schema di bando pubblico per l'assegnazione, in concessione, del
servizio di bike sharing, in cui sono riportate sia le modalità per lo
svolgimento della gara che i requisiti di partecipazione che devono
possedere i soggetti interessati per poter ottenere l’affidamento del
servizio de quo;

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente
provvedimento ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per quanto in premessa che è parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

DI AVVIARE la procedura ad evidenza pubblica, con il criterio del maggior
rialzo sul canone a base d’asta di euro 600,00 annui, per l’assegnazione in
concessione del servizio di bike sharing - da effettuarsi secondo lo schema
di bando allegato, che si approva quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

DI DISPORRE che la presente determinazione e l’allegato bando siano
pubblicati all’Albo pretorio, nella sezione “Amministrazione trasparente” –
sottosezione “bandi e contratti” e sulla home page del sito istituzionale
dell’Ente, al fine di garantirne la massima diffusione.

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 34 del 10-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, 4 comma del D.lvo 18 agosto 2000, n.267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 34 del 10-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

   f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO
li,                                        GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 10-06-21

IL SEGRETARIO
li, 10-06-21                         f.to  GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 34 del 10-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO


